



DET JØDISKE
SAMFUND
I DANMARK

Krystalgade 12 mt@mosaiske.dk
Postboks 2015 +45 33 12 88 68
1012 København K www.mosaiske.dk

Til Sundhedsministeriet
E-mail: sum@sum.dk; amn@sum.dk

18. august 2022

Høringssvar til forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed og sundhedsloven, sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet.

Det Jødiske Samfund takker for muligheden for at komme med bemærkninger til udkastet til lovforslag. Vi har udelukkende bemærkninger til den del af udkastet, der vedrører drengesomskæring.

Strafskærpelse

Det Jødiske Samfund støtter fuldt ud, at der skal ske en strafskærpelse i forhold til personer, der udfører en drengesomskæring uden at være læge eller dennes medhjælp. Det er vigtigt at få skelnet mellem lovlig og ulovlig drengesomskæring, da de ulovlige sager er farlige for drengen og kan give alvorlige skader. Derimod kan drengesomskæring udføres på en patientsikker måde, hvor enten en læge eller dennes medhjælp udfører omskæringen. Det viser den grundige udredning fra Styrelsen for Patientsikkerhed fra 2020.

Videregivelse af oplysninger uden samtykke

Vi er enige i, at det skal være muligt for sundhedspersonalet at videregive oplysninger til politiet, når der opstår mistanke om, at der er blevet foretaget en ulovlig omskæring.

Lovudkastet understøtter en øget grad af videregivelse af oplysninger i sager, hvor der er mistanke om, at omskæringen er udført ulovligt. Samtidig bliver det slået fast, at det ved mistanke om ulovlig omskæring ikke er nødvendigt at indhente samtykke hos forældremyndighedens indehaver forud for videregivelse af oplysninger til politiet.

Vi er dog på baggrund af tidligere erfaringer bekymrede for, at nogle sundhedspersoner på grund af egen antipati imod drengesomskæring eller manglende viden vil videregive oplysninger om helt lovlige omskæringer, der i øvrigt er udført korrekt.

Ingen ønsker unødigt at skade forholdet mellem læge og patient, da manglende tillid kan føre til ulighed i sundhed og stigmatisering, fravalg af nødvendige hospitalsbesøg og børneundersøgelser m.v. Det kan potentielt udgøre en endnu større trussel mod patientsikkerheden end ulovlig drengesomskæring.

Derfor vil vi foreslå, at ministeriet overvejer mulighederne for, at en konkret mistanke om en ulovlig drengesomskæring kan bekræftes eller afkræftes forholdsvis hurtigt og udramatisk – fx via en forespørgsel til indberetningsregistret. Det er naturligvis en forudsætning, at denne mulighed ikke bliver misbrugt til at screene alle drengesomskæringer, som en sundhedsperson kommer i nærheden af, uden at have en konkret og saglig mistanke.

Derudover vil vi også foreslå, at sundhedspersonalet får let adgang til saglig vejledning om, hvad der kan være tegn på en ulovlig drengesomskæring. Det vil også ligge godt i tråd med den tværministerielle arbejdsgruppes forslag vedr. ulovlige omskæringer. I den forbindelse vil det være hensigtsmæssigt, hvis sundhedspersonen kan se eksempler på en korrekt udført drengesomskæring. Det er vores erfaring, at der er en del usikkerhed og nogle gange misforståelser i landets akutmodtagelser og lægehuse i forhold til, hvordan en korrekt udført drengesomskæring på et spædbarn ser ud i dagene efter omskæringen. Det kan skyldes, at man ikke har erfaring med omskæring af de helt små i hospitalsregi, eller at man ikke har fået sin viden fra sundhedsmyndighederne. Det er derfor helt afgørende, at det bliver sundhedsmyndighederne, der tilbyder denne vejledning og viden til sundhedspersoner – fx via en webside udarbejdet af Styrelsen for Patientsikkerhed eller Sundhedsstyrelsen.

Det vil også være formålstjenligt med forslag til, hvordan man håndterer disse sager ift. forældrene, så man så vidt muligt kan bibeholde en god og tillidsfuld kontakt mellem forældrene og sundhedspersoner. Det kan for eksempel dreje sig om at fortælle, at drengesomskæring kan udføres patientsikkert, hvis det sker på lovlig vis udført af en læge eller en læges medhjælp, sådan som den tværministerielle arbejdsgruppe også har lagt op til. På den måde kan en ellers kritisk situation i læge-patient-relationen blive vendt til en positiv vejledning om mulighederne for at få foretaget drengesomskæring lovligt og patientsikkert.

Det Jødiske Samfund bidrager gerne med det videre arbejde, da vi som bekendt har 400 års erfaring med drengesomskæring i Danmark.

Med venlig hilsen



Henri Goldstein
Formand for Det Jødiske Samfund